APARE:

MARȚI, JOI și SÂMBATĂ.

Prețul de abonament:

Pentru Monarchie: pe 1 lună 1 cor.
pe 3 luni 3 cor. pe 6 luni 6 cor. pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 franci
pe an.

INSERTIUNILE

se acordază conform tarifului.

Un număr singuratic 10 bani.

# DRAPELUL

Lugoj, 5/18 Mai 1905.

Din stările haotice, produse de îndelungata criză, tot mai mult iese la iveală numele strașnicului fost ministru *Desideriu Bánffy!* Dar, bine înțeles, nu ca depozitarul încrederii Coroanei și nici ca designatul coalițiunii opoziționale, ci ca unul, care pare a se îmbia în sus pentru rezolvarea crizei în o direcție acceptabilă de Coroană.

## FOITA „DRAPELULUI“

### Din reșmiriță.

Instituirea unui administrator protopopesic la Becicherecul mare prin administratorul diecezei Timișorii D. Stoichescu al. Petrovici.

Comunicat de

Emilian Micu.

== Foită originală a „Drapelului“. ==

Se știe că memorabila adunare națională dela Lugoj, ținută la 15/27 Iunie 1848, a ales unanim vicariu metropolitan și a propus guvernului responsabil maghiar de metropolit al Românilor bănățeni spre întărire pe protopopul Lipovei Dimitrie Petrovici alias Stoichescu.) Guvernul din Pesta n'a ajuns să aprobe decusul dela Lugoj, deabea guvernul

Lugoj câte 2 cor. V. Bumbescu cassar la «Lugoșana», Maniu, I. David Panciova câte 1 coroană. Spese au fost 156 coroane. Deci rămâne venit curat 62 cor. — *Raportorul.*

**Concert în Anina.** «Reuniunea română de cetire și cântări din Sasca-montană» arangează Sâmbătă în 7/20 Mai 1905 în sala dlui Williger din Anina concert și petrecere de dans. Venitul curat e destinat pentru scopuri filantropice. Program: 1. «Învieerea ta Hristoase» cuartet bărbătesc. 2. Humpel: «Ziua triumfală», cor bărbătesc. 3. «Rugămintea din urmă» poezie de G. Coșbuc, declamată de coristul Ilie Paulescu.